DISSE

RTATIO
INAUGURALIS
MEDICO-PHARMACOLOGICA
DE
SULPHURE,
QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
MAGNIFICI DOMINI
PRAESIDIIS AC DIRECTORIS
SPECTABILIS
DOMINI DECANI
NEC NON CLARISSIMORUM
D. D. PROFESSORUM
PRO
DOCTORIS MEDICINAE LAUREA
RITE OBTINENDA
IN ALMA AC CELEBERRIMA
REGIA LITTERARUM UNIVERS. HUNGARICA
CONSCRIPSIT
M. ROKONITZ.

In theses adnexas disputabitur in Palatio Univ.
majori die Martii 1835.

PESTINI,
TYPIS TRATTNER-KÁROLYIANIS.

Dem
hochverehrten Herrn
VEIT SINGER,

widmet

aus besonderer Hochachtung
diese Blätter

der Verfasser.

Sulphur in natura copiosum occurrit nativum, et quidem duplex: terrestre et vulcanicum. Prioris magna copia invenitur in America, in monte sulphureo inter Quito et Cuença ($2^{\circ} 10$, L. M.) in Croatia in Cottu Zagrabienſi, et aliis locis, ubi per strata gypsum, argillam aliasque terras permeat. Vulcanicum, flores exhibet sulphuris, omnes largiuntur regiones, in quibus montes ignivomi siti sunt, uti in regno Neapolitano, Islandia, Quadeloupe, in America etc. praecipitatur etiam forma pulveris in fontibus sulphureis fervidis. Purissimum sulphur nativum, S. virginum nominatur.

Variis metallis est junetum, quibuscum Pyrites constituit, ferro dupli proportione unitur: prosulphuretum et persulphuretum facit. Occurrit cum cupro, hydrargiro, plumbo, arsenico, antimonio et aliis. Cum oxygenio quadrupliciter init connubium.

- a) Acidum sulphurosum 50, 144. S. 49, 856 oxyg.
- b) Acidum hyposulphurosum, 66. 80. S. 33, 20 oxyg.
- c) Acidum sulphuricum 40, 14. S. 59. 86. oxyg.

d) Acidum hyposulphuricum 44, 39, S. 55.
41. oxyg.

Qua acidum basibus jungitur et salia constituit, uti calci, barytae, strontiano, natro, magnesiae, aluminae, Kali etc.

Hydrogenio copulatum format acidum hydrothyonicum, parva quantitate in atmosphaera, et dein in aquis sulphureis invenitur.

E vegetabilibus sulphur continent Rumex patientiae, Cochlearia, Conium maculatum, Sinapis, Pastinaca, Assa foetida, legumina plura.

In regno animali invenitur in ovis, pilis, cornibus, bile, urina.

Quod in usum convertitur s., paratur e metallis, quibus junctum est, saepissime e pyrite ferri, seu bisulphureto ferro, hoc destillando in vasis magnis longis cylindricis partim ferreis, partim argillaceis, quae furnis fere horizontaliter sunt impacta. Ante vasorum aperturam locata sunt excipula semper frigide tenenda, in quae, sulphur, ad certum usque gradum calefactum volatilisatum transit. Sulphur exceptum denuo fusione liquatur, et in modulos ligneos maderatos infunditur, e quibus formam cylindraceam habet, quae in quaestu occurrit. Sulphur citrinum (Stangenschwefel) durante fusione pars S. per vasorum massam stillat et vocatur. S. guttans (Tropfschwefel.)

E bisulphureto ferro una tantum sulphuris pars transit in excipula, remanet sulphuretum ferrum, istud iterum destillatur in propriis furnis, et largitur sulphur caballinum (Ross-schwefel); quod decantatione in sulphur citrinum converti potest. Alia methodo obtinetur S.

quin lignum adhibeatur pro comburendo sulphureto: constructi sunt furni cum caminis horizontalibus, quorum pars furno vicina e tegulis, reliqua pars lignea; furno imponuntur pyrites stratim, quae incenduntur: una S. pars forma vaporum abit, altera pars simul cum ferro (sulphuretum ferrum) incipit comburi et valatilisatum asseribus camini adponitur. Sic obtentum s. est impurum farinosum, ideo depurari debet.

Sulphur est coloris laete flavi proprii, crystallisatum semipellucidum; crystallisatur octoebris longis cum basibus rhomboidalibus, impurum gr. sp. 2, 35; purum 1, 98; in temperatura consveta friabile, si terratur odorem spargit proprium, longius super lingua servatum similem largitur saporem, tritura electricum fit, et per calorem repente adauctum dissilit. Electricitas in S. producta non abducitur, ideo tepore manuum particulae dissiliunt. Funditur 80° R. igne leniore, quam præfusione 110° F. in vapores transit, qui non foent, 83, 160° R. fluidum evadit, simulque diaphanum, refrigeratum colorem et impelluciditatem recuperat, si adhuc altiori exponatur temperaturae, tunc fuscum evadit, tenax et 132° R. fluiditate privatur. S. fusum lente refrigeratum crustam incipit formare; hac perforata obtinentur crystalli aciculares; gradu 239° R. bullit, et in flores s. convertitur. 284° R. cum atmosphaera accenditur et flamma coerulea ardet. Si S. diutius fundatur, vel repente altiori exponatur temperaturae, et tunc aquae frigidae immagratur, obtinetur massa fusca, pastacea, quae tantum lente rigiditatem et colorem recuperat, potest

nunc in varias redigi formas. Non solvitur aqua, parum alcohole et aethere, plus in oleis, solvitur lixivio caustico, petroleo, jungitur oxygenio, hydrogenio, ultimo tantum si metallum sulphureta in acido diluto solvantur, et metallum ex aqua oxydetur, tunc hydrogenium aquae se jungit cum sulphure et facit acidum hydrothionicum; alia ratione obtinetur, si Kali sulphuretum funditur, in aqua solvitur, flores sulphuris adduntur, et tunc acidum muriaticum dilutum addunditur; Jungitur etiam carbanio, quam copulam detexit Lampadius, et vocavit: alcohol sulphuricum. Unitur metallis fere omnibus et sulphureta constituit; cum metallis se unit sub multipla proportione, et metallum duplo plus sulphuris summit, quam de oxygenio. Cum alkalibus sistit hepata sulphuris cum oleis balsama sulph: si in oleo pingui coquatur, oritur massa spissa coloris fusci, odoris inamoeni (hydrothionici) et vocatur: corpus pro balsam. Hic massae si addatur oleum aromaticum, habetur balsam. S. aromat:

Sulphur semper inter simplicia corpora numerabatur, juxta mentem quorumdam cel: virorum uti Davy, Gay-Lussac, Thenard et aliorum compositum esset principio proprio: sulphureo et hydrogenio. Cum ab aliis haec non detecta sint, et ab illis ipsis ipsa synthesis S. desideretur: qua elementum considerandum est.

In usum medicum adhibetur.

I. Sulphur depuratum, Flores S. loti.

Rp. Sulphuris venalis sublimati q. v. Iterata edulcoratione cum aqua destillata fervida ab adhaerente forte acido sulphuroso perfecte liberatum siccatur et servetur; Constituit pulvrem subtilem coloris dilute flavi et omnium re-

liquarum ipsius S. proprietatum. Criterium, quod nullum teneat acidum sulphurosum, est, si ultima aqua ablutionis chartam lacmus non ruffat, neque a solutione Barytae turbatur.

II. Sulphur praecipitatum. Lac sulphuris, Magisterium sulphuris.

Rp. Sulphatis sodae in sartagine ferrea perfecte siccata libras tres et semis. Carbonum in pulverem subtilem tritorum libram semis, bene mixta incandescant in crucibulo ferreo tecto per medium horam. Massa in pulverem trita solvatur in s. q. aquae destit: fervidae. Solutioni filtratae instilletur acidum sulphuricum dilutum donec praecipitatio cessat. Praecipitatum defuso liquido perfecte edulcoratum et siccatum servetur.

Theoria processus.

Si sal Glauberi cum carbonibus altiori temperaturae exponitur, tunc tam acido sulph. quam natro oxygenium subtrahitur, quod se jungit cum carbonio, et partim qua gaz acidi carbonici, partim qua gaz oxidi carbonici avolat, remanet sulphuretum natrii, quod acidi sulphurosi nullum tenet vestigium. Sulphuretum natrii solvitur aqua et additur acidum sulphuricum dilutum, hoc maximum habet nisum se jungendi cum natro, sed quia natrium junctum est S., decomponitur aqua, oxygenium se unit cum natrio et facit natrum, quocum acid. sulph. facit sulphatem Sodaem, hydrogenium aquae se unit cum una parte sulphuris et facit acidum hydrothyonicum, quod avolat, et reliqua sulphuris pars praecipitatur.

Rite paratum est pulvis tenuis, coloris albi v. grisescenti flavi, igne tantum volatilis, aqua insolubilis, saporis et odoris expers, si fundatur parva quantitas acidī hydrothyonici liberatur; post refrigerationem iterum colorem flavum assummit, et in S. commune convertitur.

Juxta experimenta celeb. Berthollet sulphur praecipitatum habebatur pro S. cum hydrogenio, juxta Schrader, Bischof nihil de hydrogenio continet, sed est sulphur subtilissime divisum. Cel. Berzelius dicit, paucam tantum quantitatem acidi hydroth. continere, quod etiam fusione avolat. Geiger per experimenta demonstravit, quod sit copula sulphuris cum sulphureto carbonii (Lampadius sulphuretum alcohol) et inde dignoscitur, quod sulph. praecip. fusione in aqua sensim fervidore hydrogenium sulphuretum et gas acidum carbonicum evolvatur.

Tam sulphur depuratum, quam praecipitatum variis substantiis coquinatum esse potest. Maximum respectum merentur arsenicum, cuius praesentia sequenti ratione detegitur; sulphur investigandum coquitur in acido nitrico-muriatico, solutio ad siccitatem evaporatur et solvitur in spiritu vini diluto, nunc liquidum dividitur in duas partes, quarum una ammonia neutralisatur et instillatur hydrog. sulphuratum, quo facto arsenicum sulphuratum praecipitatur colore flavo. In aliam solutionis portionem immittitur lamina Zinci nitens, tunc arsenicum illam obducit forma squammularum metallicarum, coloris cinereo nigri, et super carbonibus odorem aleaceum spargens.

Ob pretium magnum s. praecipitatum adulteratur variis substantiis. Argillam tenet si ad praecipitationem loco acidi sulphur. solutio aluminis assummeatur. Color tunc est albissimus, sapor adstringens, aqua tractatum massa lubrica prodit, si igni exponitur remanentia manet.

Magnesiam continet, si loco acidi sulphurici adhibebatur pro praecipitatione solutio salis amari. Nonnunquam magnesia consulto admiscetur, hancce adulterationem detegimus, si remanentia sulphuris igne tractati cum acido sulphurico facit salem amarum.

Calcem admixtam demonstrat color albus, pondus majus, et quod remanentia ignis ope obtenta in acido muriatico cum effervescentia solvatur.

Gypso inquinatum s. praecipitatum igne tractatum dat remanentiam nullo acido solubilem.

Quod cretam admixtam habet s. praecipitatum digitos albo tingit colore et ustum relinquit calcariam.

Cum amylo adulteratum digitis madentibus viscidum fit. Amyllum praeterea solvitur aqua fervida, et Tinctura Jodii colore coeruleo tingitur.

Terram siliciam tenens, igne tractatum residuum dat asperum acidis insolubile.

Ferrum a vasis in quibus paratur non raro continet, igni expositum residuum relinquunt, quod acido muriatico flavo tingitur colore, si ad hanc solutionem addatur lixiva ad saturationem usque tunc Kali hydrojodico coeruleo ac tinctura gallarum nigro tingitur colore.

Virtus medica.

Potens sulphuris in organismum humanum actio vitam plasticam eminenter adscit, adque usum ejus longiorem mutationes reproductionis graves excipiunt; quae in diversis se manifestant systematibus et organis, in universim cohaesionem materiae organicae imminuit, secretiones excretiones omnes gasformes adauget, quin tamen plasticitatem ita infringeret ac antimoniumet hydrargirum. Eminentissime efficaciam suam dirigit in sistema dermaticum totum. Metamorphosim intimam cutis externae mutat, in cujus sequela absque humorum adfluxa notabili, calorisque animalis extricatione majori secretionem et perspirationem cutaneam intendit, inde diaphoretica illius virtus, probe distinguenda ab aliis diaphoreticis, alacrem tantum vasorum cutaneorum functionem inducentibus. Sulphureum odorem exhalans perspirabile cutaneum et cum hocce in contactum longiorem posita metalla, quae nigrum induunt colorem, cutis imprimis faciei color peculiaris imo et nonnullis casibus exanthema quoad indolem peculiare per S. usum mutatam cutis externae vitam luctucentissime demonstrant.